
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I SETTORE
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 682 / 2015

OGGETTO: TASSA RIFIUTI E ADDIZIONALE PROVINCIALE DOVUTA SUL TRIBUTO 
PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE  2015  -  ACCERTAMENTO  DELL'ENTRATA  E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
PROVINCIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “ approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 
78 e 79 del  29/09/2015,  n.  95 del  29/10/2015,  n.  102 del  30/11/2015 e n. 103 del 
30/11/2015 di variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 
83 del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015 e n. 114 del 30/11/2015 
di variazione al P.E.G.;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta  Barchi  delle  funzioni  di  responsabile  del  2°  Settore  “Finanziario”  fino  al 
31.12.2017, così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 131 del  
31.12.2014;

Verificato che sono stati assegnati alla sottoscritta:
• la risorsa 1025, Cap. 25, art. 0 denominto “TARI”,
• la risorsa 1045, Cap. 20, art. 0 denominato “TRIBUTO PROVINCIALE AMBIENTALE”,
• l’intervento  3250,  Cap.  20,  art.  0  denominato  “TRASFERIMENTO  TRIBUTO 
PROVINCIALE AMBIENTALE”;

Richiamate altresì:
• la delibera di Consiglio Comunale 21 approvata il 9 aprile 2014 ed avente ad oggetto 

“Tassa rifiuti (TARI). Affidamento della gestione del tributo ad IREN EMILIA SPA (ora 
IREN AMBIENTE SPA) e contestuale approvazione del relativo disciplinare”;

• la delibera di Consiglio Comunal n. 47  del 30 aprile 2015 avente ad oggetto  “Tassa 
Rifiuti (TARI). definizione delle modalità di versamento per l'anno 2015.”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• le delibere di Consiglio Comunale n. 45 del 21.07.2014 e n. 74 del 28.07.2015 con le 
quali  è stato  rispettivamente approvato  e modificato il Regolamento per l'applicazione 
della Tassa sui rifiuti (TARI);

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  75 del 28.07.2015 inerente l’approvazione del 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2015 il quale indica una 
spesa  complessiva  del  Servizio  Rifiuti  e  delle  connesse  spese  di  gestione  e  di 
riscossione del relativo tributo (iva compresa) pari  ad € 2.887.230,95 (al lordo degli  
sconti da previsti da regolamento pari ad € 88.376,00);

• la delibera di  Consiglio Comunale n. 76 del 28.07.2015 che approva le tariffa della 
Tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2015;

• la  determinazione  n.  256 del  19.06.2015 concernete  l’assunzione  degli  impegni  di 
spesa relativi al servizio smaltimento rifiuti  e gestione amministrativa della Tassa sui 
rifiuti nelle more dell'approvazione del piano finanziario 2015;

• la determinazione n.  500 del 30.10.2015 concernente l’integrazione degli  impegni di 
spesa relativo al servizio smaltimento rifiuti -comprensivo della gestione della TARI-;

Visti:
• l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che 

conferma l’applicazione del Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente anche per in regime TARI;

• l’art. 19, commi 5 e 7, del D.Lgs. 30/12/1992 n. 504 secondo i quali:
- al comune spetta una commissione, posta a carico della provincia impositrice, nella 
misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi;
- l’ammontare del tributo, riscosso in uno alla prelievo sui rifiuti  solidi  urbani,  previa 
deduzione della corrispondente quota del compenso della riscossione, è versato dal 
concessionario direttamente alla tesoreria della provincia;

Considerato che per il combinato disposto dell’art. 14 del D.L. 201/2011 e dell’art. 19 del  
D.Lgs,  n.  504/1003,  il  tributo  provinciale  è  riscosso  direttamente  dal  Comune 
contestualmente alla TARI e che il Comune a sua volta è tenuto a riversare alla Provincia 
le somme introitate a titolo di tributo provinciale e a rendicontare periodicamente le somme 
incassate  e  riversate,  i  compensi  trattenuti,  gli  eventuali  rimborsi  effettuati  e  i  relativi 
conguagli;

Ritenuto  conseguentemente  di  accertare  l’entrata  corrispondente  al  Gettito  del  Tributo 
comunale sui rifiuti per €  2.798.854,95 alla risorsa 1025-25/0 (Acc.  n.  124/2015) nonché 
l’entrata  relativa  al  Tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene 
dell’ambiente  pari  al  5%  dell’importo  della  TARI  come  da  nota  prevenuta  in  data 
20.03.2015 ed assunta al prot. gen. dell’ente al n.  4609  per €  139.942,75 sulla risorsa 
1045, Cap. 20, art. 0 denominato “TRIBUTO PROVINCIALE AMBIENTALE”;

Ritenuto di dover impegnare la correlativa spesa inerente il riversamento alla Provincia per 
€  139.522,92 (€ 139.942,75  -  €  419,83 [0,3%])  sull’intervento  3250,  Cap.  20, art.  0 
denominato “TRASFERIMENTO TRIBUTO PROVINCIALE AMBIENTALE”;

Visto l’art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1. Di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  l’entrata  corrispondente  al 
Gettito del  Tributo comunale sui  rifiuti  per €  2.798.854,95 alla risorsa 1025-25/0 
(Acc. n. 124/2015) nonché l’entrata relativa al Tributo per l’esercizio delle funzioni 
di tutela, protezione e igiene dell’ambiente pari al 5% dell’importo della TARI per € 
139.942,75 sulla  risorsa  1045,  Cap.  20,  art.  0  denominato  “TRIBUTO 
PROVINCIALE AMBIENTALE”; (Acc. n. 123/2015); 

2. Di impegnare, per le motivazioni indicate in narrativa, a favore della Provincia di 
Reggio  Emilia  la  correlativa  spesa  inerente  il  riversamento  alla  stessa  di  € 
139.522,92 (€ 139.942,75  - € 419,83 [0,3%]) sull’intervento 3250, Cap. 20, art. 0 
denominato “TRASFERIMENTO TRIBUTO PROVINCIALE AMBIENTALE” (Imp. n. 
2203/2015; 

3. Di dare mandato all’ufficio di ragioneria, previa assunzione di appositi sub-impegni 
sull’imp.2203/2015 di  cui  all’Int.3250  cap.20/0,  di  provvedere  all’emissione  dei 
mandati di pagamento a favore della Provincia di Reggio Emilia (tramite girofondi 
sul conto 60412) per gli importi del tributo provinciale incassati dall’Ente, diminuiti  
dello 0,3% trattenuto a titolo di compenso; 

4. Di rendicontare periodicamente alla  Provincia le somme incassate e riversate,  i  
compensi trattenuti, gli eventuali rimborsi effettuati e i relativi conguagli; 

5. Di attestare che l’impegno di  spesa adottato col  presente provvedimento risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09; 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. Di ottemperare,  all’obbligo imposto dal  D.Lgs. n.  33/2013,  art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3250-20/0 2015 220
3

ADDIZIONALE 
PROVINCIALE 
TARI 2015

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

139522.92

 

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 682 del 19/12/2015

Uffici  TRIBUTI 

Proposta n° 1246/2015

Oggetto:  TASSA RIFIUTI  E ADDIZIONALE PROVINCIALE DOVUTA SUL TRIBUTO PER L'ESERCIZIO 
DELLE  FUNZIONI  DI  TUTELA,  PROTEZIONE  E  IGIENE  DELL'AMBIENTE  2015  - 
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA PROVINCIA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 682 del 19/12/2015

TRIBUTI

Oggetto:  TASSA RIFIUTI E ADDIZIONALE PROVINCIALE DOVUTA SUL TRIBUTO 
PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE 2015 - ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PROVINCIA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


